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Komuna e lipjanit
Op5tina ljipjane
Municipality of Lipjan

JVtremorandum i Mir6kuptimit
Nd6rmjet

tipjanit
Konzorciumit t6 Kom lt_Eng dhe Studio Links 4 siiPdrfaq6suesit tE banorEve r E rrug6n Adem Jashari nr.l2

f"T::: e Lipianit, k6-t.u e referuar ,,Komuna,,, 
Konzorciumi i Kompirni4, k6tu i referuar "["-",",,r'.","'',in""on,i?!""r'"']iT ;fflll:'Lt;:;1i::Jl:

bashkepron€si (NBB) ;" ;;;;; ilil,#:',TT5'"1
;taT:::r^1"^r]1n11orev5.1,,,.(tani 

e tutjr: t6 referuara kotektivisht si ,,pat6t,,) 
dukev,r,\L Po1. y:^T:',:ilTll :",,y'i:fye,iTl, tri.n€nshkruar m6 i.2.10.20112 ndermjet (at6

X:i::l i: :lTllll T.ta 
peis i nor (yy 

Ir r d he Komu n6s s6 Li;rja n it p6r pj

"n "Jnn""i "-1,1"''',i 
.,if*tutje referuar si projekti);

Zotimin e Komun€s s;6 Lipjanit p6r t6 ndeirmarre! hapa proakt.iv6 pdr t6 inkurmekanizmave t6 nevojshEm tek tranorEt e NBB-ve n6 m6nyn6 q6 at. tti arrnd6rmarre! masat p6r Efigience t6 finergjisd (EE) dhe Energjisd s6 Ripdrt€rrishm.
qdllim pdrmirtisimin e komoditetit olhe kursimit t6 energjis6;

p6r zbatimin e

Projektit "Formimi i shoqatave tE Pronar.ve n6 nd.rtesat e banimit nE
i financuar nga Banka Bot6rore

Tema

Konzorciumi i Kompanive C'nsurt-Eng dhe Studio t_inls Esnte pdrzgjedhur nga Min
Ekonomik (MZHE) p6r zbatirnin e aktiviteteve t6 projektit;
Banoreit e nddrtes6s n6 bashk6prondsi (NBB) e cira gjendet n6 rrugen Aderm Jashap6rfitues td Projektit;
N6 planin afatgjatd, bashkdpunimi i zgjeruar midis pal6ve do t6 kontribuoj. n6 rr
sd energisd dhe pdrdorimin e burimeve te rip6rt6ritshme t6 r3nergjis6, redukt
mjedisore dhe p6rmiresimin e cil6sis6 s6 jet6s n6 NBB, duke lelhtdsuar peirpari
Kosov6s drejt harmonizimit me stanrlarCet mjedisore te BE.

' Pal6t jand t6 vendosura td punojnd s6 bashku n6 baz6 t6 be:;imit t6 rrdersj
bashkdpunimit miq6s'r p6r t6 kontribuar ne! zbatimin e aktiviteteve td pranil
(sipas Termave te Referenc€s), n6 p€rrputhje me standardet m6 tti larta prcfesiona

and rdnd dakord si m6 por;ht6:

Neni 1

Q6llimi
Memorandum i Mirdkuptimit ka per qdilim krijimin e nj6 kornize bashkdpunimi mid,rvtsvrrrrrrr rrrru

::.:^ro_1,,3:i"f_'k ly 
t€' prolektit. Q6ilimi i p6rgjithshem i projektit esht6 inkurajinni

:i:I:j: 1i?,y: :".1:r"'.,.'hoqate n6 komunat e p6rzgjedhura ne Koscve prrr
n e mirdmbajtjes drre renovimin e tyre p6r p6rmir6sim nr6 efigienr:dn e e,monstrimit t6 procesit t6 formimit t6 shoqatds dhe auditimit t6 energjis€ p6r NBB{6
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Pal6t jan6 pajtuar q6 aktivit'etet n6 vijim do t6 jen6 fush6veprirni i projektit dhe se d. 1te punojneibashkd nti nearizimin e tyre perrmes brshk.prnimit dhe ndihm6s s€ nd.rsjeild:

' 
:"TfH,ili 

lbanordv'e t€ NBB-se n6 form6 shoqate dher regjistrirni isaj sipas tegjistacionit
o Auditimi i energjisd nti nd€rtersii pdrfshire Raportin e auditimit t6 enr:rgjis. (AE);' 

ffi:iXtlla 
e planit td financim it pdr masat e EE, bazuar n6 naportin er auditimit t6 e,nergjis. p6r

o Krijimi i lehtEsirave n6 zbatimin e marrdveshjes nei mesinvestime p6r rinovimin e NBB_s6;o Pdrgatitja e projektit t6 detajuar p6r listdn e masave te EEmiratuar plani I financimit.

Neni 2
P6rgjegjdsitd e p6rgjithshme td patEve

n e td gjitha aktiviteteve relevante q6 kan6 t6
e nd gfar6do kohe q,5 pal6t e kon:;iderojnd t6

rjen e orgarreve t6 bashk6punimit pal6t do t€
ave tei tyre tti kontaktit.
nd tE ndikoj6 negativisht nti intere,:;at e paleis
yre me respekt t6 prlotd sipas termave dhe

Pal6t bien dakord t6 dedikojnd burimet e nevojshme njerezore dhe financiare p6r,zbratimin esuksersshi!m te ketU Memorandumi.

t6 shoqates dhe konrun6s p6r

td ndtirtesds piir tir cil6n 6sht6

1..

2

Neni 3
P6rgjegi6sit6 e komun6s s6 Lipjanit

o Mbeshtes procesin e f'ormimit t6 shoqatave (ndse NBB-ja e pdrz,gjedhur nuk e ka k6t6shoqat6)' Komuna do tti veprojti si nje nd6rlidhje nd6rmjet banoreve te! banesave (nl6sive t6baninrit) t6 NBB-s6 s6 peirzgjedhur dhe ekipit t6 konsulent6ve;o sigurojd qasje n6 te gjithe dokumentacionin e nevojshcm p6r t6 kryer.detyrat e projektit dhelehtdsoje koordinimin nii mes t6 drejtorive t6 komun6s;o Mbeshtes procesin e auditimit t6 energjisd (AE) ne NBB-nii e pErzgledhur dhe n.riratimin eraportit t6 AE;

EE p6r rinovim td NBB-s6, pasi q6 te jenE :;iguruar
financimi, sipas vlerdsimeve til kostos sC zbatimit t6

o Asistojd nE mobilizimin e fondevel pErfinancimrn e masave t6 EE-s€ sd Lrashku me shortrart€n;o siguro.i6 kontribut profesional nel pdrpilimin e dokumentacionit t6 tenderimit pdr nr,asat e EEn6 NBIB dhe organizimin e procesit tE tenderimit dhe negocimit td kontrat€s p6r zbatimin emaSaVL. td EE;

o Mbdshtes shoqateln n€ si'gurimin e lejes ndertimore pdr riparimin e nd6rteseis (n6se ki,c 6sht6 enevojslhme vardsisht nga masat q'3 parashihen ne! raportine auditimitt€,energjisd n6 nd6rtes6)dhe mbikdqyrjen e puniiv,e nd€rtimore;
o Sigurojd respektimin e rregullave p6rkatdse komunale pas negocimit t6 kontrerttis dhemb6shrtes sigurimin e rejes s6 p6rdorimit p6r NBB-n6 pas aprikimit td masave tti EE.

. Komuna e l_ipjanit do t6:

o Bashkefinancoj€ zbatimin e mal;ave te!
fondet nga gfarddo mekanizdm tjetdr
masave te EE;

Foqe 2 nga 5



Neni 4
1. Ekipi i Konzorciumit ne perputhje rne termat e referencEs s6 projektit do t6:o ofrojd mbdshtetje banorijve td NBB-sd nd krijimin e shoqates dhe regjistrimirr e saj sipas

lepjislacinit respektiv;

' kryej auditimin e energjis6 s6 NBB-s€ dhe t6 p6rgatise Raportin e aLrditimirt td ene rg.iise (AE);o bdie prezantimin e Fiaportit td auditimit td energjis6 dhr-' siguroj6 miratimine ti.i rrga SHp-ia,
komuna dhe Ministrira e Zhvillimit Ekonomik;

o pdrgatit planin e financimit pdr masat e EE pdr NBB-rr6 td rekomanduara no Raportin e
aurCitimit t6 energjise;

o pdngatit projektin e detajuar dhe dokumentacionit t6 tenderit per list6n e mas,rve t6 EE p6r
NBB-nd e cila e ka miratuar planin e ifinancimit dhe 6sht6 dakorduar p€,r te vazhrJuar meitej
mezbatimin e k6tyre masave,;

2' Ekipi i Konsulentdve nuk do td ofroiE mbdshtetje t6 metejshme p6r shrlqat6n nii fazat pas
projektit td detajuar (p'sh. marrjen e lejes sd nddftimit, mbikdqyrjen e nddrtimit dhe marrlen e lejes sdpdrdorimitlt.

Neni 5
PErgjegidsit6 e p6rfaq€,suesit t6 banor6vet' PErfaqdsuesi iemdruar ibanor€ve tE ndertesds n€ rrugdn Adern Jashari n€ l-ipjan esht6pdrgjegjds ptir inicimin e orgarnizimittrl banorelve n€ shoqatd sipas legjislacionit nd fuqi.2' Perfaqdsuesi iemdrruar ibanorelve t6 nddrtesds nei rrugdn Adem Jarshari l-ipian do t6

organizoje llakimin inciues mer banor€t e NBB-sd gjate te cilit do t€ themelohet Shoqata si organizat6joqeveritare nd pErputhje me Ligjin aktual Nr. o4/L-57 pEr lirin6 e asocimit nr5 organizatat_ocleveritare.3' Pdrfaqdsuesi ibanortive td NBB-s6 iautorizuar nga shoqata do t€ veproj6 si nirj nd6rlidhje
nddrmjet banor€ve te! banesatre (njdsi',,e td banimit) ne NBB-sti, kornun6s dhc. ekipitt6 kor:;ulent6ve;o Perl'aqdsuesi i banordve td NBB-se do t'i siguroj6 ekipit td konsulent,-rve qasje ni ndtirtes6 dhe

hap6sir€n rreth saj dhe ofrojn€ te gjithe informacionet/dokumentar:ionin e nevo1s;htim p6r t€
kryerr detyrat e projektit (auditimin e detajuar td energjis6 i cili pdr-fr;hin: shqyrtinrin e masavepdr mbdshtjell6sin e nddrter;6s; shqyrtimin e mdnyrave alternative td ngrohjes-ngrohja
qendrore, bojler qendror, ngrrlhia solare e ujit; ndryshimer tjera n6 hap6sirat e p6rbashk6ta,
psh. ndrigimietj.);

o P6rfaqdsuesi i banorei're tti NEiB-sd do td mbdshtes proces;in e auditimit t6 energ;is6 (AE) ne
NBB-te e pdrzgjedhura dhe miratimin e raportit t6 AE;

o Pdrfaqdsuesi i banorelr,re tE NBB-sd do td angazhohet nd arritjen e pajtueshmdris€ sti banor6e
lidhur me investimet r: nevojshme pdr masat e EE t6 prezantuara n€ planin e finerncimit t6
masitve te EE NBB-s6.

Neni 6

1. Paldt do td mbajn6 t<onsuttinrJtoen"tr"JllHT.Y'ilnt"iTl'r"ruar drre shqyrtuar pr'gresin e
a ktiviteteve tE da korduara.
2' Paldt do td ndajnd me njdra-tjetr6n, tei gjithd informacionin dhe dokumentr:t pdrkatdse lidhur
me aktivitetet dhe rezultatet e tvre.

Neni 7
Dispozitat e p6rgjithshme

t' Ky N4emorandum I Mirdkuptirnit do te hyje nd fuqi pas nenshkrirnit ngil pal6t dhe do tembetet lvlefshem deri nd p€rfundimin e te gjitha aktiviteteve rre kuader te projehit ,Formimi 
i

Shoqatave td Pronar6ve (SHp-ve) n6 NdErtesat e banimit n6 bashkdSrroneisi,'.
2' N6se, gjat6 kdtij procesi, Kornuna dhe Ekipi iKonzorciumit percalrtojne qr! p6riarq6suesi i
ba norcive:

a) nruk tregon angazhirn t6 mja Ftueshem p6r zbatimin e aktiviteteve tre prej6;,111, or,,b) 6:;ht6 duke vepruar.jasht6 frymas s6 Memorandumit t6 Mirtikuptirnit, ost:c) vepron n6 kunddrshtim me ligjet dhe rregulloret ne! fuqi,

Foqe 3 ngo 5



at6herd Komunr dhe Ekipi i Konzorc
nddrtes6s pdrkatdse. Njd pezullim i

Vazhdimi i punds do t6 varet nga ajo s
gdo defekt ose mang6si q6 kishte cuar
3. Ky Memorandum do te ekzel
seci16n pal€i.

Ky MiM mund te! nddrpritet nga cilac
(15) dite mti pdrpara pal6t tjena. N6 r:
cilat komponente t6 asistencr5 jan6 p
pergjegjesilt6 pal6ve ptir t6 siguruar br
pagesat td cilat ato jan6 t6 obliguara t,

Pal6t do te bejne perpjekje m:rksimale
kunddrth6nie ose pretendim qe rrjedh
Kur pal6t d6shirojn6 t6 k6rkojnd nj6 z1

perputhje me ligjet n6 fuqi dhe rregu
dakord midis; pal6ve.

1. Marrdveshjet e parapara n6 I
Paliive i cili duhet t6 paraqitet me sl
relevante p6n t6 ci16n nuk 6shtti parash
nga Pal6t nd pdrputhje me objerktivat e
mbajtjen e marredhiinieve te! rnira mes
Z. Ndryshimi i ndonj6 aktiviteti
narreiveshjes me shkrim t6 pal€,ve pa nr

,do njoftim q16 k6rkohet nga cil,ado pali
6 konsiderohet si i dhdn6, pasi rte iete n
ER: Komun6n e Lipjanit PER: Ba

l\dem Ji

mri: Valzim ly'lziu timri: Qa
itulli: Zyrtar i Lart€ i

nergjetik6s Drejtoria e
hdrbimeve publike,
4brojtje dhe lihp6tim

l-itulli:

A,d resa:

:1. +383 (0)044597644 Tel.044
t

\ rlzim.mziu@live.com
na Email:

Ko.nzorciumit rezervojne! t6 drejt.n t6 pezutojne prcrjektin r-'e banor€t ezullim i till6 P6rfaqesuesit tei banorrive do t,'i konfirrnohet rne shkrim.rga ajo s,3 sa banor6t arrijn€ t6 ofrojnti deshmi t6 pranuqshm,-' ose s-iguri serte Cuar nd pezullimin e pun6s 6sht6 riparuar ose korri€Uuar.
t6 ekzel:utohet n6 3 ekzempla16 origjinal ne gjuhen shqipe, nga nj€ pEr

Neni 7
Nd6rprerja

tga cilado pa16 n6 9do koh6, duke i njoftuar rne shkrim pe:;6rnb6dhjete
a. Nd rast te nderprerjes s6 pjesshme, njoftimi itill6 do t6 p,5rcaktoj6 sei jand prekur. Ndiirprerja e k6tij Memorandumi do td p6rl,undoj6 gdouruar burime financiare ose burime t6 tjera peir ket6 projelt, perveg perguara t'i kryejnd n6 baz6 tei zotimeve t6 m€parshme.

Neni 9
Zgiidhja e mosmarrdveshjeve

ksimale per te zgjidhur n6 menyr6n m6 miqeisore gdo mosnrarr6veshle,: rrjedh nga ky MiM apo nga shkerja, nd.rpierla ose pavrefshrm6ria e tij.re nje zgjidhje te tille miqtisore n6pdrmjei pa.itimit, kjo do t6 b6het n6e rregu,at e pajtimit, ose sipas procedurave t6 tilla qd mund t6 jen6

Neni 10
Ndryshimet dhe Modifikimet

rra n6 r'r6t€ MiM mund t6 modifikohen me pajtinrin e ncrersjetd t€rt me shkrim nga pdrfaqEsuesit e autorizuar.t6 pal6ve. t_do geshtle
r parashikuar ndonj6 dispozit6 n6 kuad6r t6 Marr6ve:;hje, dc ter zgjidhet
ktivat e pdrgjithshme td Marr.veshjes dhe nd njd miinyrd qei {,avorizon
ira mes pal6ve.
ktiviteti dhe zyrtarit komunar tei caktuar rnund t6 b6hert p6rmes
ve pa nclonjei ndryshim formal te k6tij Memorandumi.

Neni 11
Njohtimet

Pald nd bazd t6 k6tij Memorandumi do t6 jepet nre shk.im dhe do

mil Sherifi
PErfaq6sues i banordve Titulli: Udhiiheqdse e Ekipit t6

Konz,orciu m it

Adem Jashari nr.2, Lipjan Adresa: Flr. Mitrush Kuteli
.Prishtine

250 944

lumn il.com

:ei ndnshkruar nga pdrfaqeisuesit e autorizuar t6 palti,yer n6 tri
dat6n (at) e paraqitura mdposhte.

aq6sruesi i banordve:
i: QamilSherifi

Foqe 4 ngo s

P6rfaqiisuesi i Konzo,rciiumit:
Emri: Lumnije Gashi ljhabani



Titulli:
Vendi:

Data:

NEnshkrimi:

Kryetar ikoftunEs
Lipjan

Titulli: Pdrfaq6sues i banorEve
Vendi: Lipjan

tlP
I,Ni

Titulli:
Vendi:


